tores

Stores inexpiabili facinore, quo vitam fortasse Pontificis, ferro, siue vinculis violaturi erant. Cum arcto squalidoque comitatu trepidum, anhelumq; ipsum recta ab ijsse Roman ferunt, unde propter spretam in novo Archiepiscopo Summi Pontificis autoritatem, bellum, haud dubie vrbi imminebat atrocius longe, quam quod armis, & telis ipsa secum gereret. Inflicta statim anathemata populo Mediolanensi; & vetito sacerorum iure redacta ciuitas in veterem miseriā, expressaq; sicut postea demonstrabo necessitas imploranda per legatos pacis: legationes ipsae repudiatae, dein admissae precibus alienis, & acceptus denique Archiepiscopus, cuius familiae potentia ab seruitute plebis initium sumptura erat. Eripitur his malis Martinus Turrianus opportuna morte, cum per dies aliquot apud Laudem Pompeiam ægrotasset, vir, si in quieta ciuitate natus fuisset, annumerandus alijs, quibus post funera crescit honos. Temporum conditio patriae hostibus annumerari hominem coegerit. Mætore funeris indicatum est, quanti fuisset apud suos. Inuicem succedens oneri populus ad Clarae vallis Aedem tulere cadauer, ubi quiescere se velle dixerat, postquam ex aetate inter tumultus vita agebat animam. Suffectus deinde est Martino huic in populi praefectura Philippus eius frater, qui egregie constitutum, atque fundatum ab eo repererat Imperium plebis, nisi conuersti propediem omnia, mutari que nesse esset. Nudata erat ab priore Turriano moenibus Arona, & arce labefactata illa, prouilium ne claustris

am-

amplius eis considerare exules possent. Castellum etiam aliud Ecclesiastici iuris ad Brebiam dirutum, & quicquid aliud, vel ad finium extrema, vel euam intritus, perfugium, & sedem praebere hosti aliquam posset, complanatum, aut munitum. Vrbs Nouaria fœde lacerata Torniellos inter, & Cauallacios, & Brutatos vltro concederat in populi Mediolanensis potestatem, tradideratq; se Martino. Vitani Comes accito cōtra Rusconum familiam, duce, defensoreq; eodem tradere voluerant vrbem suam ; sed in ipso terum limine ille mortuus erat. Recepta est per Philippum hunc Martini fratrem, cui, post eius mortem, populus innitebatur . Philippus igitur in D. Teclae Aede, populi Credentiaeque Rector suffragij omnibus renuntiatus ; primum omnium apud Musam Masantum praetorem in populi verba iurat . Deinde adiecit ad rem Comensem animo profectus illuc, Vitaniorum praesidio, post anceps cum Rusconum aduersafactione praelium, capta vrbte, Valuasores omnes, & Capitaneos, qui eō confugerant, pellit. Simonem Locarnum, & Albrisium quendam, & Rumecium, & Guidacium præcipuos exūlum receptatores mittit in Pessanensem arcem, & cùm inde elapsi essent, retratatos cingit duriore ad Mediolanum custodia; Rumecio etiam caput obtruncat. Quarum famarerum incrementante apud finitos auctoritate plebis, Bergomenses id imperium pertinuere, missisq; legatis, pacem, & amicitiam, cum populo Mediolanensi, veteres diprecati culpas, impetraverunt. Quod semper inter

inter homines sit, ut obsequia ad feliciores vergantur;
infelices, & vieti dimitrantur denique ex animis,
etiam si quibus aliquandiu cordi ac miserationi fuer-
rant; id ipsum in exulum Mediolanensium causa
accidebat, quos pleraeque ciuitates amplexae olim
fauore & cura, nunc, postquam fortunae fauor in
contraria perseverabat parte, dimittebant, iubentes
abire alio, & perfugia quaerere sibi diuersa, ne eorum
exitio ipsae quoque inuolerentur. Atque ita, acceden-
tibus ad populi amicitia finitimi, dominatus ille ma-
ior quotidie & amplior siebat, ut sonitu, & ruina pau-
lo post maiore concideret. Etiam ad emendandos
domi mores, modestiaque & grauitate componendā
ciuitatem, ipse nunquam alioqui modesta res popu-
lus intentus hoc tempore erat; & in Aula publica se-
dentes octingenti tulere legem, quae nostris etiam
temporibus videri seuerior possit, si princeps hodie
vnum tale aliquid edicat. In caupona hospitioue pu-
blico potare quemquam vetuerunt; ac ne potare
quidem extra cauponam alienae domi, nisi ea domus
ab cauponę sede ac diuerticulo saltē octaua vicini-
tatis esset; addideruntque legi, ne venale merum in
caupona haberetur extra prandij caenæque horas.
Paulo post in octingentorum eorumdem conuentu,
mentio illata à senioribus est, non posse satellites, &
scribas ea stipe sustentari, quae assignata in dies singu-
los esset quoties iudiciorum causa aliquod proficisce-
rentur. Augeri quotidie rerum pretia, & viliorem in
dies fieri monetam; egestatemque ministrorum, &

voracem

voracem eorum gulam irruere in pauperum domos;
 nec satelliti trinos sufficere asces, nec scribae alterum
 tantum; addendum de publico aliquid esse, quò tele-
 rabilior priuatim ea calamitas fiat. Decreueret, vt
 acciperent, scriba nouenos asces, lictor quaternos;
 atque satellitij totius coercitam sic esse licentiam,
 quotidianaque rapinas existimabant. Mihi, quò
 plura veterum siue recentium reuolu; tanto magis
 indignitas rerum humanarum ante oculos obuersa-
 tur. Stomachari autem licebat, primùm quidem,
 ob scelera mortalium, & latrocinia, quae latrocino
 coerceri alio necesse fuerit, ita ut communi vitae sub
 satellitū nomine pessimi carnifex darētur; deinde lice-
 bat etiā stomachari in ipsa satellitū istorū praemia,
 quae tā arcta fuerūt apud maiores nostros, & postea
 creuerunt in tantum ut Praetoribus & tribunis, & iu-
 dicibus, alijsque honestis magistratibus, ne dimidium
 quidem eius datum fuisse antiquitus constet. Homi-
 nes indigni refugientes ab sordibus & fame, in qua
 nati erant, quaestus instituant sibi portentosos
 ex innoxiorum saepe fama, reque & sanguine; ac
 sele interea iustitiae ministros appellant. Sum-
 mum eorum decus, & egregia gloria artis erit, ex-
 terruisse vultu reum minaci, captiosave interrogatiuncula,
 & apice uno subditio latrocinium instru-
 xisse quod machinantur. Nemo interim quaerit
 vitam, & flagitia ipsorum, atque ut niteant af-
 fluantque dectijs isti, arat agricola sudatque.
 Sed hoc denique anno, quo ciuium mores, & satel-
 litum

D 1000 107

litum alimenta constituebantur (is fuit salutis nostræ cœcclxv.) ejicitur ex vrbe Palauicinus; nisi si potius ipse cernens populi in se impetum, voluntaria fuga eripuit in præsentia se se neci. Causa, vel exiliij vel fugae Palauicino fuit, quod transente per Mediolanensem agrum Carolo Andegauensi, dum ad capessendum Siciliae Regnū Romam iret, obuiam egresus cum populo Turrianus fœdus cum eo iccrat, atque ob eam rem iratus plebi ipse, & defectionem ad exules parans, in medio transiudi consilio & conatu fuerat deprehensus. Post exilium fugamue eā, cùm se se ad exules contulisset, dum perlequitur ipsum Philippus, defectus repente hic vita & exanimatus concidit; atquetam subita Ducis mors, Turrianorum aliorū populiq; Mediolanensis animos exterruit, non sanavit; & magna nobilium caede paulò post vrbis cruentatur. Praetor erat Vercellarum Paganus mortui tribuni propinquus, & florentis tunc familiae præcipua spes, rumoribusque vulgi destinatus Philippo successor etiam antequam ille caderet. Postquam is, ut dixi repentinus horam suam obierat, tanto magis sermone expectationeque omniū, regimen populi Pagano huic destinabatur. Exules irritati calamitatibus suis, & successionis eius fama, dato in vrbem eam impetu, deambularem in foro virum comprehendunt obruncantque, & direpto Praetorio, vrbem, frustra repugnante Vercellensi populo ipsam inuadunt. Ad eum casum eligitur statim in Philippiolum ex eadem gente Napus, qui,

Qq simul

simul, consanguinei sui nece, simul amissi praesidiis dolore accensus cum delecta equitum manu prope-
rus urbem Vercellarum intrat. Iacebat adhuc in
foco Pagani corpus cruentum sordibusque obsitum,
versa in horrorem facie, quae eximia Praetori fue-
rat, & augente miserationem proceritate, qua
priori Pagano, ob giganteam speciem vulgo cum
homines aequiparabant. Dolor & ira, cum qua
venerat Napus, in tabiem mutantur simul atque
stratum humi, puluereq; & sanguine inuolutum af-
finem suum vidit. Tollit cadauer ac deportari Me-
diolanum iubet, nullaque alia re ad Vercellas gesta
vel tentata, captiuos exules multos, rapido sceum
trahens agmine, Mediolanum reddit. Cadauer die Lu-
nac, qui dies erat Cal. Februarij delatum ad urbem,
in D. Martini Aede, quae extra Portam Vercellinam
est, collocatur. Postero die, singularum urbis re-
gionum homines adfuere cum milite prætoriano,
exanimaque Pagani corpus ad D. Dionysij Aedem,
succollantibus inuicem cohortium & turmarum
præfectis est translatum. Vastus templo campus
tunc præcebat, quem insecuri temporis auditas &
solertia nequaquam in aedificia vineasque vertere
totum porroit; & spatium hodieque ingens ante ba-
silicam eam late exterrit. Stabat extructū Napij iussu
sublime pērgma in quo tredecim exulū eorum e Val-
vasoribus Capitaneisque misti nobilissimi Ciuitatis,
dum Pagani corpus adhuc supra humum esset, ob-
truncantur. Trunca corpora & capita singulorum
deuo-

deuoluta e peggiate ob concionis oculos, praeparati
in id caballi traxere per vias. Nondum satis paren-
tatum cadaueri erat. Tredecim alios Capitanos,
& Valuasores ex Turri, in qua adseruabantur,
eductos, in eodem campo, manus carnificum ex-
dem, insecuto die, affluenti ad ea spectacula populo
sine capitibus ostentauere. Ac ne illus oscularum
dies sine magna caede & scelore transiret, totidem
alij viri nobiles, qui Tritiensi cohiebantur arce,
furore eodem raptati Mediolanum, & ibi ad valias
trucidati, caeq; inferiae dabantur praesentitam quā
& inspectanti Pagano, donec amoueri feretrum, &
humari cadauer, ad Templi dignitatem, pudoremq;
aliquem hominum pertinuit. Nam hyberno quam-
quam celo ferri diutius non poterat. Memorabile
inter eas caedes Napi filij factum fertur, cuius vul-
gata per urbem fama, patre alio satum esse iuuenem
aiebant multi credebantq;. Forte is accepto in
pugna quadam vulnera proximus morti cūm fuisselet,
medicamentarijque adhibiti omneis, inspecta plaga
tentari alterius vitae curas iussissent; adductus ad le-
stulum captiuorum denique unus, qui multa phar-
maca, & virtutes herbarum nosse occultas diceba-
tur, salubria esse omnia pronuntiauerat, & post pau-
cos dies, linamentis suis & fomentis adducto ad cic-
tricem vulnera, seruauerat iuuenem, à quo salutem
vicissim ipse postea accepturus erat. Bono fuisse
cognomentum ferunt: natales homini, colle in ip-
so, vbi insessa ad Tabiacum arce exules venerant in

Qq 2 populi

populi potestatem; ac debuit, vel Capitaneorum, sive
Valuas orū ipse quoque esse aliquis, vel casu studioq.
aliquo in partes, & in pericula eadem concessisse.
Cùm igitur securim etiam ea ndem subiturus ad fera-
le illud pegma pertraheretur; misso ad patrem nun-
tio dici iubet filius; si Bonο crepta sit vita, ne se quidē
superstitem futūrum. Ea vox Bonum dexteræ car-
nificis subduxit, neque aliud ab immitti homine pla-
cabiliter est factum, Execrauerat Pontifex Maximus
vrbem Mediolanum alienaratq; iure diuinarum rerū
iam inde ab eo tempore cùm Archiepiscopus Otho
agre vitata ad Aronam nece vel captiuitate Romā
profugislet. Tot nunc nobilium caedes, & ob vnius
desiderium tanta in capita innoxiorum saevitia, fe-
cit, vt nouis ab Roma decretis, vrbī Mediolano, aqua
& igni interdiceretur, ac tanto magis interdiceretur,
quò pluries ciuitas eam pœnam merita erat. Neque
enim, tamquam tribuni flagitium vnius id, sed tam-
quam populi vniuersi accipiebatur, quoniam, & po-
pulare imperium contineretur eo magistratu, & po-
pulus ipse minister, & particeps, & spectator effundē-
di sanguinis fuisset. Ideo Rex etiam Siciliae Carolus,
qui Romae hoc tempore erat, & maximo Sedis Apo-
stolicae beneficio auctus, fidus ad omnia, particepsq;
habeatur, tamquam ab inimica reuocauit vrbe Em-
berram, quem ceu fœderis, & amicitiae pignus e suo
comitatu Praetorem dederat tunc cùm ex Gallia
Romam proficiscens, per prouinciam nostram, vt
memoraui, iter haberet. Non tamen populus abru-
pere

pere volebat amicitiae iura cum eo Rege, propterea quod scilicet, in tam dubijs infestisque rebus, praesidium ab ipsius gratia & potentia fore sibi aliquod sperabant. Arrepta occasione Regni, quod nuper ille adeptus fuisset, legatos misere duodecim, qui rem eam dicerent gratam fuisse ciuitati, & ad tuendū augendumq; regnum cuncta benigne pdlicherentur. Legatos eos in purpura incessisse omnes, memoriae proditum est, & trina millia festertiūm data singulis, quō splendidior honestiorque legatio Regi appareret. Ceterum, neque legationis officio, neque Legatorum ornatu, & pompa delectatus Rex, vultu respondit obducto; tunc demum accepta sibi fore Mediolanensium obsequia, & promissa, cùm erga Sedem Apostolicam reverenter & pie agere didicissent. In praesentia, nihil dicere aut facere se posse amice atque hospitaliter aliud, quam ut hortaretur, ne decreta Apostolica contemnendo facerent se se contemptos inuisosque omnibus, itaut impium nefasque esset, vlla cum ijs seruari humanae societatis iura, ac pro societate omni & fædere commune in eos bellum suscipi gerique oporteret. Responsum id posteaquam renuntiavere domum legati, primo quidem inter paucos arcano silentio comprimebatur res, ne animi multitudinis conturbarentur: postea verò solita hominum levitate, & impatientia ad tegendum occultandumque quicquam, cuncta, sicuti dicta erant, in publicum manauere, & mœstitia rotam vibem occupabat. Nam præter haec dicta

Regis

Regis ostentientia laetim hil, euenerant etiam prodigia, quorum quasi voce Deus miserias & flagitia populi increparet, ac nisi resipuisserent, interitum urbi minitaretur. Iam aliquot simillimi noctibus absq; vlla solis luce dies fuerant, & caloribus medijs matutina pruina vinearum fœtus in ipso flore præfocata. Napus ipse, quamquam truci animo, & sanguinis inimicorum auido, pios tamen aliquos erga res diuinas in illa ferocia sensus retinebat, ac pro indignissimo semper habuerat, Vrbem Mediolanum, Apostolico decreto iacere notatam. Itaque sua simul & populi consternatione vietus censuit mittendos esse legatos Romam, qui peterent à Pont. Max. ut exsolueret celestibus pœnis humanaque ignominia urbem. Satis iam esse iratum, satis exempli, & cum ciues vniuersos implorare suppliciter veniam, tum ciuitatis nomine principem ipsum spondere, si clementer in præsentia sit actum, numquam postea supplicio vel animaduersioni docim fore. Infelicem quoque normam tantæ causam calamitatis, si recte omnia considerentur, nihil aliud fuisse, quam errorem humanū, quem tamen iuuet defere magis quam excusare. His alijsque mandatis instruta legatio Romam venit; spesq; magna fuerat, tum ipsi priuatim Napo, tum ciuibus vniuersis, haud irritas fore preces, quibus annuendo princeps sacerorum clarissimam in obsequio retinere ciuitatem posset. Sed ira major sedebat Pontificis animo, quam creditum ad eam diem fuerat; & fortasse rebellem iam saepius urbem in

præ-

praesentia succubuisse malis, ubi veniam & pacem
imperassent, vetere contumacia reddituros ad inge-
nium esse suspectabat. Nec interim Otho recipie-
batur, qui, sicut antea demonstrauit, pulsus in exiliū,
causa, & initium irarum erat. Itaque legatis, cùm
ad urbem appropinquarent, nuntiari iussit; disce-
derent extemplo finibus Romanis, neque intra mœ-
nia pedem inferrent; aliter se pro hostibus eos habi-
turum; neque magnam in legatorum nomine ac iure
spem haberent, quod ius quodque nomen cum diris
& anathemate male coniungeretur. Legati, postquā
tam triste responsum acceperunt, ne re infecta domū
redirent, ad Carolum Siciliae Regem confugēre pe-
tentes ab eo, ut se se pro salute ac dignitate sociac, &
amicae urbis deprecaret; ipsos, cùm suas,
& Napi preces afferentes, ad Romana mœnia succe-
sissent, prohibitos ingressu, ideoque saluos esse, quia
fugientibus similes recedere maturassent. Magna
Carolo cum Principe sacrorum erat gratia, confir-
mata mutuis officijs, & Regni munere quod ab eo
nuper accepisset; id modò non traditur, fueritne cō-
silium hoc legatorum ipsorum in re trepida & de-
sperata Regem adeundi, an verò prouisutam impla-
cabilis animi Napas ipse mandasset. Vt cunquo ha-
buit ea res, facile Carolus commouelur afflita Med-
iolanensem fortuna, iussosque bonum animum
habere legatos cum sua coniunctim legatione Romā
remittit; nec illi sub tutela regij nominis, ignominia,
aut repulsam amplius villam timuere. Sed Romæ
erat

erat Otho Vicecomes, quem ex certamine Pontifica-
tus inuisum infensumque Turrianis memoravi. Is,
cùm apud principes, opibus & gratia multum pos-
set, dura omnia & iniqua legatis faciebat ; & cùm
decretem esset, ut in Senatum introducerentur, ipse
simul introductus, eò rem adduxit, ut varie cōflictati
legati remitterent omnia propter quae ad eam diem
tantopere dimicatum erat. Regij legati verba, cùm
ei Senatus datus esset, in hunc modum fuere.

B E A T I S S I M E P A T E R , E T P O N T . M A X .
„ Cùm Regis Siciliæ legati veniremus in hunc locum
„ ad expolcendam populo Mediolanensi veniam, &
„ sanctitatis vestrae pacem, minime quenquam mira-
„ turum credidimus, quod Rex nemini secundus erga
„ sedem Apostolicam obsequio, misisset ad depreca-
„ da eorum pericula, quos semel in fidem clientelam-
„ que suscepitos nunquam postea sibi esse deserendos
„ putasset. Imò, si in tali fidelium sociorum discrimi-
„ ne temporeque calamitosissimo cessatum foret pro-
„ diti per summam iniuriā viderentur ; ac meritò San-
„ ctitas V. Regis ipsius officium ac fidem in suos, quam
„ antea semper amavit, nunc desiderare posset. Sed
„ neque Rex ipse hosce Mediolanenses haberet in so-
„ ciorum, & amicorum numero, rebuſue quanquam
„ afflictis, ullo subsidio eos adiuuaret, si, vel in Deum
„ immortalem impie aliquid fecissent, vel erga sancti-
„ tatem V. irreuerenter, aut si facinore aliquo indigno
„ & odioso se famamque suam fortè dehonestassent.
„ Nunc inclytæ virbis ciues certamine factionum lap-
los

„*sos videt, à quibus nulla vñquam parua magnaue
ciuitas quieuit aut quiescet, dum quidem in vrbibus
homines, & regimina hominum erunt. Mediolani,
cùm intemperanter expererent Pontificatum, qui-
bus expeditius fuerat abdicare sacru honorē, quām
obtinere, vetera quoque renouata sunt dissidia; nec
mirum interim, si in discordi atq; perturbata ciuita-
te, flagranteq; veteribus, & recentibus odijs commis-
sum fuerit aliquid, quo meruerint Apostolicas iras,
& horibile fulmen, cuius causam nunc in alios alij
conferunt, cùm vetius omnes de seditione ipsa
possint ex postulare. Ac primò quidem, fluquan-
tes, & attoniti, nec tantum ferre malum po-
terant, nec inueniebant remedia mali, ratioque, &
consilium, & mens propemodum ipsa sublata erat
ex ciuitate, quae secundum Romanam hanc maiesta-
tem sapientissima caeteratum habebatur. Postquā
adspexere lucem, & sui compotes fuere, praeterita
oderunt, damnant præsentia; & si venia data sit,
obsequium in posterum destinant ejusmodi, quale
ratum alibi erga Sedem Apostolicam viger, eiusque
rei pignus infelicem hanc legationem nisere. Man-
data domo prius attulerant quae flectere quamvis
offensum animum possent; pacem, & errori veniam
petere, nihil ultra perituros ob noxam; adeo percul-
los esse præsenti pœna. Id modò satis esse ad leniē-
das iras crediderant. Verūm à porta vrbis reieci, &
repudiati, efficacius etiam aliquid sibi esse dicendum
statuerunt, monitique etiam ab Rege meo, ne parce-
rent*

Rr rent

,, rent vlli verborum submissioni, communicatis inter
,, se consilijs, haec me Regium Legatum suo nomine
,, dicere Legati Mediolanenses iubent. Non adeo po-
,, pulum Mediolanensem insanire, vt ex eo, quod San-
,, citati vestrae semel visum placitumque fuerit, im-
,, mutare quicquam, aut si velint, posse confidant, aut
,, si forte possent, velint. Sed cum duo in ciuitate sua
,, summum honorem trahant, alterq; fauore partium
,, nitatur, alter Apostolico decreto; petunt a Sanctitate
,, V. suppliciter, vt perniciosa hanc dirimere litem
,, velit, & virum eorum afflictiae ciuitati magis apud
,, & salutarem fore praesidem videat, hunc integra
,, causa & negotio, Archiepiscopum declaret. Quam-
,, uis pro altero exarserint immoda studia, tantumq;
,, turbarum excitatum fuerit, pronunciata in alteru-
,, trum sententia, quietem fore pollicentur. Haec Le-
,, gati Mediolanenses dicunt, haec ipsa Rex meus,
,, quamquam difficile sit, vnius, ac tanti praesertim po-
,, puli praestare fidem, spondet. Sed hoc loco fortas-
,, te, vel Sanctitas V. vel aliquis eorum, qui in concilio
,, adsunt, tacite obijciat illud, quod mihi quoque, si
,, iudex auditorue federem, in mentem veniret. Cur
,, igitur Mediolanenses isti suprema semel datum au-
,, thoritate pastorem reiecere, cur Apostolica decreta
,, rescindere sunt conati? Inuoluta suis malis ciuitas,
,, ciuale bellum, quotidianae caedes, rapinae per vr-
,, bem, sgrorum vastatio, & arma penes eum, qui pa-
,, cis esse author debuerat, indeque maior in dies ani-
,, morum irritatio colluicioq; rerum omnium, vt ali-
,, quid

„ quid etiam in hoc negotio fortasse tristius ageretur,
„ effecere. Nam, et si nihil in quenquam accusatorie
„ dicere hoc tempore Mediolanenses velint, ut qui ad
„ se purgandum, non ad criminandos alios venerunt;
„ hoc tamen unum expostulant, quod quae potestas
„ in urbibus, religionis & concordiae causa comparata
„ est, eam homines potentes, ad exitium, & odia, &
„ quicquid humanae societati esse perniciosissimum
„ solet, conuertere statim voluerint. Aduersus ea, si vi-
„ ciissim est tumultuarum, si non eos pontificios esse
„ mores putauere, ideoq; supra tua, Pater Beatissi-
„ me maiestas est violata, errorem deprecantur. In
„ caeteris vero rebus, nisi Sanctitati V. praestiterunt
„ omnia, quae a fidelissimis locis, & amicis praestari,
„ ius falq; erat, non recusant, quominus hinc inauditi,
„ & indefensi procul a conuentu sactorum arceantur.
„ Caroli copias per suos fines benigne atque hospita-
„ liter transiit, cum aut impediendo iter, aut se se
„ cum hoste coninngendo, potuissent rerum tuarum
„ impedire cursum, & victoriam, qua nunc magni cla-
„ riq; lumen, in cladem & ignominiam vertere. Iam
„ enim sumplerant in nos arma qui sedis Apostolicae
„ fastigium in sui diminutionem accipiebant, nec aliud
„ eis ad impediendam expeditionem, quam socij fu-
„ toris, defuerat. Subsidia quin etiam misere Ro-
„ mam parati nobis ad alia omnia, quaecunque for-
„ tunae belli poposcisset. Et, ut verbo depreca-
„ tionem hanc meam expediam, Apuliae Siciliae-
„ que Regnum non staret hodie, nisi Turriani

R 2 socia

,, focialia nobiscum arma coniunxissent. Hanc igitur
,, ita de sede Apostolica meritam urbem, ciuili nonni-
,, hil diffensione lapsam, nunc ad obsequium redeun-
,, tem, si receperis B. P. in Ecclesiae Catholicae gre-
,, mium, nihil à tua clementia, & benignitate alienum
,, feceris, idq; ut facias enixe Rex meus petit. Haec ab
Regio legato dicta cùm essent, videreturq; Pontificis
animus tali commotus oratione ad mitiora consilia
concedendamque pacem inclinare; Napi Turriani
legatus iussus dicere sic insit. Niisi, Beatissime Pater,
is esset habitus animorum in ciuitate nostra, vt, qui
cum Apostolica Sede gratia finis erit, idem sit urbis;
& nisi haberemus hoc à principe populoque nostro
mandatum, vt si saluam esse urbem vellemus, paca-
ti aliquid à Sanctitate V. referremus domum: profe-
cto repulsi hinc, & electi retro vnde missi sumus, ab
iremus, consiliumque fortasse capientes ab ira, & des-
peratione configissemus ad eorum opes, qui pessi-
me erga Romanum nomen affecti, fœderi societati-
que suae nos illigare frustra iampridem conantur.
Nunc, anteferentes quieta consilia turbidis, ac prope-
ponentes in gloriae lucro, si crescat Apostolica Maie-
stas patientia quoque nostra caeteriq; deinceps hoc
exemplo tardiores ad eam vlo modo violandam
fiant, tentauimus extrema remedia, deprecatoremq;
Carolum implorauimus, quem Regeni, & salutis no-
stra perspexisse cupidum videbamur, & nosse gratiae
locum, quem apud S. V. isteneret. Petijmus autem
ab eo nihil aliud, quam ut sua leniret deprecatione
si quid

,, si quid S. V. praeiudicati in nos haberet ; vtq; liceret
,, nobis apud aquas , & benignas aures promere quæ
,, ad defendendam Reip. nostræ causam finiendasque
,, controuersias attulissimus. Illius igitur beneficio
,, iam tandem in hunc locum admitti, vbi nos Dei Vi-
,, carius, & amplissimi viri Ecclesiae Cardinales audiūr,
,, Deo , & Ecclesia coram sancte haec atque religiose
,, pronunciamus . Si ambitione vlla mala , vel erga S:
,, V. contumacia tentauimus vnum potius babere Pô-
,, tificē vrbis nostræ quam alium , Othonemq; repudia-
,, to Raimondum asciuimus ; precamur , vt cuius in eo
,, culpa flagitiumue fuit, ab eo iratus Deus expectat tâ-
,, tiscleris pœnas , nosq; siue priuatus homo ille, siue
,, magistratus, & publici consilij princeps fuerit, vltro
,, ad suppliciū dedemus . Ciuitatem profectò ipsam
,, si quid publici flagitij aduersus Christi vicarium ad-
,, missum esset, odissimus, & quoniam, in patriam fac-
,, uire impium videretur, procul inde alium domicilio
,, locum quaereremus, neque in temerato sacrilegoq;
,, solo diutius moraremur . Verum enim uero, quo ma-
,, gis innocentiam in hoc negotio nostram Sanctitati
,, vestrae probemus , totiusque nostri facti ratio in hoc
,, augustissimo confessu testata se deat eorum animis,
,, qui diuersam de nobis opinionem accepere , dissidij
,, contentionumq; nostrarum initia paullo altius repe-
,, temus . Cùm Leonem Peregum infensa plebi nobis-
,, litas ad Mediolanensis Ecclesiae Pontificatum per frau-
,, dem extulisset, quasi non Pontificatus ei, sed insecta-
,, tio miserae plebis demandata esset, ita cœpit factio-
sus

sus homo atq; turbulentus vexare ipsam iniurijs , o-
 „ pibusq; nobilium opprimere ita ne tollere caput ali-
 „ quando, neue luperib; vñquam resisteret dominis pos-
 „ fet . Eo mortuo, cùm manerent iacta olim semina
 „ dissensionum, iniuriaeq; quotidie atrociores fierent,
 „ & semel accensae principum mentes, nescirent po-
 „ nere aduersus partem inferiorem odia, quaesuit illa
 „ sibi suum caput, & in Turtianorum claretam fidem-
 „ que confagit . Ac depellere superiorum temporum
 „ iniurias, & pristina iura vindicare ora plebes ab eo,
 „ quod longe maximum omnium erat, longeq; gra-
 „ viissimum . Archiepiscopi creandi potestatem vi adé-
 „ ptam usurpauit , dixitq; Raymondum . Hunc dein
 „ de familiares ipsius, & amici, quia salutare id fore re-
 „ gimen sperabant, dum suis retinent opibus ac de-
 „ fendunt, exarsit altera factio studijs immodicis , Ar-
 „ chiepiscopoque Raimondo Septariensem opposuit.
 „ Ita , cùm duo in vrbe partium fauore Pontifices
 „ essent, Urbanus Pont. Max. ratus id componi
 „ posse dissidium , si neuter eorum , sed tertius ali-
 „ quis rem Mediolanensem obtineret, haud dubie, Nu-
 „ minis in nos ira creavit eum Archiepiscopum , qui,
 „ sicuti privatus maximas Mediolani seditiones exci-
 „ tarat ita , posteaquam summam turbandi licentiam
 „ est adeptus, ipsam delere patriam agitauit, meruitq;
 „ furore suo ut praeeceps ejaceretur ex vrbe , quam la-
 „ trocinijs, & omni clade vastabat. Si seruare patriam,
 „ & obnam ire sceleri scelus fuit, meremur tamen pœ-
 „ nitentia, & dolore, Sanctissime Pater, vt nobis igno-
 scas .

,, scas. Sed si facinora omnia, & pessimi conatus, tum
,, hominis ipius, tum gentis ex qua prodijt, h̄c ante
,, S. V. oculos iacerent, potius credo abominaretur
,, æternos illos, non patriæ modò suæ, sed Apostolicæ
,, quoq; sedis hostes, quām calamitati nostræ succense-
,, ret. Familia est ea, quæ s̄æpe cum Romani nominis
,, hostibus impia iuñxit armā, securaq; Pallavicinum,
,, & Ezzelinum, effecit, vt vbiuis, quām sub Apostolici
,, praesidij tutela certius esse perfugium, populi, ciuita-
,, tes, principes arbitrarentur. Otho autem ipse, vt cae-
,, tera omittam, quae sacrilega, & infanda est ausus, no-
,, vißime coacta latronum, atq; sicariorū manu, Aro-
,, nensem etiam arcem occupare tentauit, si res ea pro-
,, cessisset, facturus ad vltiora gradum, & Italiae Re-
,, gnū, sicuti videbatur, innasurus. In eam namq; spem
,, & simul in Ecclesiae Romanae contumeliam, soro-
,, rem quam habebat, nuptum dedit homini haeretico,
,, desertori Catholicae religionis, atq; per eam coniu-
,, ctionem opportunis alijs ad id consilium fese necessi-
,, tudinibus illigavit. Sed, & parentes ipsius haeretici
,, fuerant, quorum reuocare sectam hoc matrimonio
,, praeclarus Archiepiscopus agitauit. Nos talia moli-
,, entem eiecum, tutius arbitrari, prohibere scelus,
,, quām sinere progredi èò, vti vel lege agendum esset
,, in patriæ proditorem, vel capti ipsi seruitia prodito-
,, ris fieremus. Haec, Pater Sanctissime, summa nostro-
,, um flagitorum est, haec vrbis nostræ rebellio, prop-
,, ter quam arcemur sacris, & Ecclesiae communione
,, sumusq; Apostolicae indignationis exemplum. Pe-
timus,

„timus, vt, si aliena magis quam nostram culpa detine.
„nimis in haec mala, siq; in tanto hominis vnius sce-
„leto consilijs vbi quam lenissimis sumus, & ex multis
„vindicande patriae rationibus, quas nobis imperij
„licentia, & necessitas dabant, secuti sumus eam, quae
„cruenti ac saeui nihil haberet, si inquam, hæc vti à no-
„bis memorata sunt, ita se habere Sanctitas V. com-
„periet, vt vincula demat vbi, quae sub legatorum
„nomine, strata h̄ic ad pedes iacet. Quod verò ad Ec-
„clesiae nostrae Pontificatum attinet, nos quidem ae-
„quum censeremus, vt Otho hic abderet in aliquem
„sese locum, vbi lugeret superioris suae vitae flagitia,
„Catholicaeq; fidei rudimentis imbueretur potius
„quam ad inficiendam prava religione florentissimam
„Italiae partem adspitaret. Sed quia non est modestiae
„temporisq; nostri definire quicquam, id vnum postu-
„lamus quod Sanctitati quoque vestrae credimus esse
„cordi, vt nempe detur nobis Archiepiscopus, qui di-
„uini juris intelligens quietaq; mente regere tantæ vr-
„bis populum sciat. Cùm ea legatus dixisset, lene mur-
„mur est secutum, & vulgo omnes, orationem eius-
„modi, quamquam verbis, lenitatem imitaretur, fuisse
„reipsa acerbissimam aiebant. At Otho, cùm ei sui de-
„fendendi facta potestas esset, neque natura infacun-
„dus, & accensus ira, meditato tamen inter ipsam ad-
„uersarij concessionem temperamento, sic cœpit. Conui-
„cia, quæ à Turriano in me familiamq; meam coniecta-
„nuper audiisti, saepe ego aliâs audiui B.P. Auditores
„ornatissimi, patientiaq; & lenitate, qua perfette ho-
„minum

„ minum iniurias necesse est, pertulicūm ceteris iniu-
„ rijs & omnium rerum indignitate, quas pati huma-
„ nus animus potest. Nam gens ista, ex quo semel in ci-
„ uitatem nostram accepta est, numquam desit no men
„ omne Vicecomitum insectari probris, armis, atque
„ odijs implacabilibus, quibus me ad extremum e pa-
„ triae finibus ciecere. Sed vellem, aliquam saltem hu-
„ ius honestissimi confessus, Apostoliciq; solij rationem
„ habuissent, cuius violasse maiestatem videntur pro-
„ terua linguae, quam visam esse nimiam arbitror,
„ etiam si quis fortasse praeoccupato maledictis ani-
„ mo, de nobis antea pessime sentiret. Mihi vero, pro-
„ pter eam modestiam, quam a natura tributam ha-
„ beo, quaque sacrum hunc reuereri costum oportet, ne
„ respondendi quidem locus est relictus, cum si respon-
„ dere velim ac refellere dicta, necesse habeam idip-
„ sum imitari, quod in legationis istius irreuerentia vos
„ esse abominatos scio. Nec magnoper etamen ange-
„ ter hisce verborum contumelijs, quas contemnere
„ decet peritum humanae consuetudinis & assuetum
„ omni rerum varierati, nisi facta verbis essent atrocio-
„ ra, quibus ne remedium quidem inueniri ullum po-
„ test. Atque, cum tam acerbae insectationis, neque iu-
„ stam, neque probabilem ullam cautam habeant, non
„ possumus animi nostri dolorem illo saltem infelici-
„ lenire solatio, quod non immerito haec mala patia-
„ mur. Odere familiae nostrae splendorem & imagi-
„ nes, antiqua nouaque decora, & nomen ipsum nobili-
„ tatis, quam virtute maiorum partam nobis eiufare

Ss non

„non licet. Hanc nostram veluti culpam infectantur,
„quodq; in vrbe honeste staremus, nec essent villaes for-
„des, quae nobis exprobrari possent, idipsum illi ty-
„rannidem appellantes, Vicecomitum gentem dis-
„cretam in mille domus, veluti noxium vnum ac vile
„caput è patriae mænibus exturbauere. Quicunque
„natalibus honestis honestis gloria mini, contempti &
„violati estis in nostra iniuria. Nullam plebeij homi-
„nes esse nobilitatem volunt, tollunt e ciuitatibus om-
„ne discrimen, & ea, quae Caesares virtutiv el fidei fa-
„miliarum indulsero, abrogant autoritate sua; donec
„aequata summa infimis videant, conquiescere non
„possunt. Oro & quaeso, B. P. ignoscas huic meo do-
„lori, si diuinis tuis occupationibus longiorem fortas-
„se de Turrianorum iniurijs, & mearum rerum condi-
„tione querelam inferuerò. Mediolani ante Turriano-
„rum aduentum, fuerant ordinum collegia metu ple-
„bis aduersus potentiorum opes instituta, maximum
„ciuilis concordiae vinculum; cum scilicet pars altera
„tardior ad iniuriam, altera sic modestius ageret. Im-
„miscuit sese Turrianus, & quasi nouus Reip. nostrae
„moderator, magisterq; morum in aliena vrbe, dicti-
„tans ea Collegia seditionis este negotium, atque in-
„de aliquando coniurationem fore, sustulit caetera;
„Credentiae vnum reliquit. Is fuerat pessima et turbæ
„cœtus tuendae libertati specioso nomine, postea ver-
„tit in seruitutem dedecusq; patritiorum. Nam cum
„sese Turrianus huic cœtui caput apposuisset, in tan-
„tum creuit opibus & audacia, ut omnia, quae turbu-
lentis